Resposta ao Requerimento nº 1439/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre estacionamento regulamentado pago.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Cinº 747/2022-DAI/SG - Requerimentonº 1439/2022

Ao
Departamento de Assuntos Institucionais

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, informamosque:

1 - Qual o montante arrecadado com o sistema de Zona Azul e Estacionamento

Eletrônico de janeiro de 2021 até a presente data? Qual a aplicação destes

recursos? Apresentar as planilhas dos valores arrecadados nos últimos desde

janeiro de 2021 até presente data, bem como da aplicação dos referidos recursos.

R.: O sistema de zona azul é operacionalizado pela empresa AUTOPARQUE DO

BRASIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.939.835/0010-28,

através da Concessão de Concorrência nº 007/2015 — Processo nº 383/2015 — Termo

de Contrato nº 0049/2016 e o valor repassado desta concessão desde 2021 até a

presente data, totaliza em R$ 97.236,03 conforme relatórios em anexo. Tal valor é

aplicado em diversas finalidades em prol da municipalidade, não tendo uma

destinação específica.

2 - Qual o montante arrecadado de janeiro de 2021 até a presente data com

multas aplicadas por estacionamento irregular nas vagas de Zona Azul? Qual a

aplicação destes recursos? Apresentar as planilhas de multas aplicadas, dos

valores arrecadados desde janeiro de 2021 até presente data, bem como da

aplicação dos referidos recursos.

R.: As multas de trânsito são recolhidas em conta especifica e vinculada do Fundo

Municipal de Trânsito, e sua aplicação é realizada conforme artigo nº 320 do Código

de Trânsito Brasileiro. Quanto aos demais questionamentos, deverá ser respondido

pela secretaria responsável (SMU).

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 17 de Agosto de 2022.

Le! Eds
REBECA LEARDINE QUIJADA

Departamento de Finanças
Diretora

ABRIBL LIMA CUQUISecretati

Secretário

Cece:L)ccOciBo/9Lepy7eapeunoju|pdevviNs-002L0439

Lp|euibed

Z0'€LS'p2199|e3oL

Z0'€4g'poduPgOp[BjojTO'EZSpIezoLans

SNISOSN

Z0'€4S'pOvôvavoIudavOvôvavOIdavesseLzozizochAvVaIo-0000'0LL'LO

ibs“os

1-L00£20Z-L18011VHAO-0000'0LL'LO

oponsd

 SOHNINVAJQ9INNAVANLIiIdIdA

bo'9b/'S

ep|eulbedvS:Ly:9LCCOC/S0/9Lepy7eoneuuoju|pdeyvins-002L0439

s8'197'05jesog[BjoL
se'L97'05osuegop|pjOL

g8'L92'0SlegoLans

ps'cos'pINoNvdoLNVOvóvavIInavL96veLeocicl/ptTVHID-0000'0LL'LO

ge'ore's3NONvVdoLNVOvôvavoaddyvEEgLELeociLiizlVAIO-0000'0LLLOog'L£6'+INOHVOLNYVOvÓvaVIINNY6EZLZLZOCIOL/VLTVI-0000'0LL'LO

cl6LB+INONVaOLNVOvóvavIIdAV9/ezzLeocioo/vLTVNID-0000'0LL'LO

94'866d3NVAvdoLNVOvóvavoaNadvveelzLzozigo/ozTVHIOD-0000'0LL'LO

Le'6L9'P3NoNvdoLNVOvóvavoadav69221Lzoz/zopTvHaIo-0000'0LL'LO12evSpanoavdoLNvovôvavoadavz69rLLzozigoylIV3ID-0000'0LL'LOvr'ope'EanoNdvdoLNnvovôvavoadavzoLzlLeociso/plVEIO-0000'0LL'LO

be0EVEINnoavVdoLNVOvóvavIIHAVPSOLLeocivoisL1VHIOD-0000'0LL'LO

88'685'+InovaOLNnvOvóvavoadav2059LZoc/colWVHID-0000'0LL'LO

SNã3aosn

aNdadvdoLnyLO OLINIG-OYSSIINOHOLNV'OYSSINHId"SIINOD-00'LL'Zo'o'he'sZe

LcOC/LO/PL

SAE
OLAOW-V/S1ISVHSOQOONVE-LO

o

00-&

opoed

Sej99949POIHIjCUYyOjuouAodIA

SOHNINIVAAQDINDAVaNLigdada

|ap|eulbed80:92:9Lc20c/80/9LepJ7eoneuuoju|pPdeyviNS-00210439

EL'LOGLyjeiso|ejoL

€L'LOGLyosuegop|BjoL

EV'LOG'LP12301qns

NAS

0Z'pgL'S-ZZ0Z/PSPID-INDHVAOLNVOvÓóVavOIHAYoziseZzocisozlVHID-0000'0LLLO

NAS

L1'9e's-Zzoz/berIO-INDAVAOLNVOvôVavOadAVSiSIcZcocizo/blTVHID-0000'0LLLO

NIÔNS

ze'695'5-ZZOZIESE19-INDAVIOLNVOVÓVAVOINAV8SS2LTTocIso/vL7WH3D-0000'0LL'LO

NINS
g5'686+-ceocic/z0-ANDAVAOLNYVovóvavoIdavsoLtlZcociS0/ELTVNID-0000'0LLLO

NNS
ceLoss-ecociccrID-ANDAVAOLNVovóvavoIdav62LLLcCcociroPLAVHAIOD-0000'0LLLO

p/'06/'4anouvdoLNnvovóvavoadady6zL7czzocioLTvd-0000'0LL'LO

vs'preyINDHVdOLNVOvÓvVaVOIUAHV cochzzocicovlVHID-00000LL'LO

SNaIgOSN

99'69/'5

1/0040Z-L|801

ceOcILo/vL

IVHAID-0000'0LL'LOIV$IO-0000'0LL'LO

OLI3NIO-OVSSIDNOOLNVOYSSINHId"SIINOOD-00'VoToLetZe

“OLAOW-VIS1ISVESOQOONVE-L000-Z

ccOcI80/clEccOciLO/b|opousa

SEJI990NSPODICUYOJUSLUIACH

SOHNNIVAJGDINNIAVEnLiaaazada

PREFEITURA DE

2? VALINHOS
'o

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 472/ 2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 12 de Agosto de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de AssuntosJurídicos e Institucionais — D.T.L,/ S.A.J.1.

REF: C.I nº 746/2022 — DTL/SAJI — Requerimento nº1439/2022- Processo nº 19129 /2022

Em atenção à C.I nº 746/2022- DTL/SAJI - Requerimento nº 1439/2022 da autoria do Nobre

Vereador Gabriel Bueno, solicitando as seguintes informações: 1) Qual o montante arrecadado com o

sistema de Zona Azul e Estacionamento Eletrônico de janeiro de 2021 até a presente data? Qual a

aplicação destes recursos? Apresentar as planilhas dos valores arrecadados nos últimos desde janeiro

de 2021 até a presente data, bem como da aplicação dos referidos recursos. 2) Qual o montante

arrecadado de janeiro de 2021 até a presente data com multas aplicadas por estacionamento irregular

nas vagas de Zona Azul? Qual a aplicação destes recursos? Apresentar as planilhas de multas

aplicadas, dos valores arrecadados desde janeiro de 2021 até a presente data, bem como da

aplicação dos referidos recursos.

Especificar. Cumpre manifestar conforme segue:

1) O montante arrecadado com o sistema de Zona Azul e Estacionamento Eletrônico de janeiro

de 2021 até a presente data é de R$ 36.131,47. Com relação a aplicação desses recursos

compete a Secretaria da Fazenda a destinação.

2) O montante arrecadado de janeiro de 2021 até a presente data com multas aplicadas por

estacionamento irregular nas vagas de Zona Azul-é de R$
 .671,56. A aplicação desses  recursos é nas áreas de Engenharia de Sinalização, policiamento,

fiscalização e educação de trânsito.

Limitadosao exposto, subsá

Atenciosamente,

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

04
Relatório Valinhos

Ano Mês Valor Repasse Valor ISS

2021 |JAN RS 4.573,02| R$ 4.771,71

FEV RS 4.589,88| R$ 4.187,08

MAR R$ 3.130,24| R$ 2.855,54
ABR R$ 3.249,44| R$ 2.964,28

MAIO R$ 4.543,27| R$ 4.144,56
JUN RS 4.619,81| R$ 4.214,39

JUL R$ 4.998,46| R$ 4.559,80

AGO R$ 4.819,12| R$ 4.396,21

SET RS 4.931,80| R$ 4.499,00

OUT R$ 5.240,25| R$ 4.780,38

NOV R$ 4.893,54| R$ 4.464,09

DEZ RS 5.769,66| R$ 5.263,33

TOTAL R$ 55.358,49| R$ 51.100,37

Ano Mês Valor Repasse Valor ISS

2022 JAN RS 4.874,54| R$ 4.446,76

FEV RS 4.790,74| R$ 4.370,32

MAR RS 5.501,32| R$ 5.018,53
ABR R$ 4.989,58| R$ 4.551,71

MAIO RS 5.559,32| R$ 5.071,44
JUN R$ 5.261,77| R$ 4.800,01
JUL R$ 5.154,20| R$ 4.701,88

TOTAL R$ 36.131,47 R$ 32.960,65

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96W16E3RH2771Y40
		2022-08-23T16:24:56-0300

		2022-08-23T16:24:56-0300

		2022-08-23T16:24:56-0300

		2022-08-23T16:24:56-0300

		2022-08-23T16:24:56-0300

		2022-08-23T16:24:56-0300

		2022-08-23T16:24:56-0300